⁵⁾ Fulko von Marseille, B. von Toulouse (Suffr. von Narbonne) 1205–1231. Vgl. *Gallia Christiana* XIII 21–25; BOLTON, *Fulk of Toulouse*.

⁶⁾ Wilhelm (III.) Elias, B. von Orange (Suffr. von Arles) 1207–1221. Vgl. *Gallia Christiana Novissima VI: Orange* 57–60. 40

filio priori sancti Honorati Arelaten(sis)⁷⁾ dudum direxerimus scripta nostra, priusquam fuisset illorum auctoritate in negotio memorato processum, D., monachus Massiliensis, ad sedem apostolicam veniens pro se ac magna parte conventus nobis denunciando monstravit, quod, cum in eodem loco videret per abbatis⁸⁾ incuriam enormia quamplura^{b)}

5 committi, utpote furta, periuria, symonias et dissolutionem ordinis miserabilem, bonaque ipsius loci multiplici nichilominus dilapidatione vastari et alia plurima fieri contra monasticam honestatem, et apud abbatem, quem super hiis caritative monuerat, nullatenus profecisset, ad sedem apostolicam appellavit⁹⁾. Unde venerabilibus fratribus nostris Regensi¹⁰⁾, Massiliensi^{c)} ¹¹⁾ et Aurasicensi episcopis dedimus in mandatis, ut ad monasterium

10 ipsum personaliter accedentes inquirerent super premissis et aliis plenius veritatem et appellatione remota corrigerent tam in capite quam in membris, que corrigenda viderent.

Interim autem priores iudices ad monasterium accedentes cum multorum discretorum [virorum]^{d)} consilio inter abbatem et monachos eiusdem loci amicabiliter componere curaverunt interposito a monachis iuramento, ut contra compositionem huiusmodi non venirent et, si quas litteras dictus D. reportaret, qui ad sedem apostolicam venerat, essent casse. Cum autem postea iidem Massiliensis et Aurasicensis episcopi, cum interesse tertius nequivisset, litteris nostris acceptis, quas prefatus monachus reportavit, procedere vellent super articulis in eisdem expressis, eiusdem loci monachi ad nostram audienciam appellarunt. Abbas quoque post citationes multiplices in eorum comparens presentia vocem ad

20 nos appellacionis emisit allegans, quod ille littere nullius prorsus erant momenti, in quibus de prioribus, * quarum auctoritate compositio inter abbatem et monachos facta fuerat, * fol. 63^r mentio non fiebat¹²⁾. Sed cum iudices exceptionem huiusmodi ac quasdam alias frivolas reputantes intenderent in inquisitionem^{e)} procedere ac recipere a fratribus iuramenta, maior^{f)} prior et quidam alii responderunt se super hoc nullum posse iuramentum prestare, utpote qui se iuramento astrinxerant compositionem interpositam observare ac non uti litteris a prefato monacho impetratis. Unde iudices propter exceptiones propositas et intricacionem negotii dubitantes procedere in eodem super ipso consulere curaverunt, nosque dilecto filio Arelatensi^{g)} preposito¹³⁾, qui ob hoc nostram presentiam adiit, dicimur respondisse, quod propter causas huiusmodi iudices supersedere negotio non debebant.

30 Qui amissis in via litteris, quas super hoc a^{h)} nobis^{h)} recepisse proponitur, tamⁱ⁾ viva voce quam suis litteris dictis iudicibus nuntiavit, ut non obstantibus excepcionibus supradictis in negotio procederent memorato. Unde iudices in negotio procedentes receptis testibus super articulis prenomina^{j)} abbatem ipsum tandem ab abbatie regimine removerunt.

^{b)} Baluze, *Migne*: quamplurima. ^{c)} *Migne*: Missiliensi. ^{d)} *So Baluze und Migne*. ^{e)} *Bosquet, Migne*: inquisitione. ^{f)} *Bosquet*: ... Maior. ^{g)} *Bosquet*: .. Arelatensi. ^{h-h)} *Fehlt bei Migne*. ⁱ⁾ iam; tam *bei Bosquet und Migne*. ^{j)} *Bosquet, Migne*: praenotatis.

⁷⁾ Saint-Honorat-et-Saint-Geniès-des-Alycamps, Ben.-Priorat von Saint-Victor in Marseille, in Arles.

⁸⁾ Als Äbte von Saint-Victor sind bezeugt: Wilhelm (II.) de La Pierre 1204, 1209; Wilhelm (III.) von Alleins, zuvor Prior von Saint-Honorat in Arles, 1212, 1213, 1214. S. auch Br. XV 49 (MIGNE, *PL*, 216, 580); vgl. *Gallia Christiana* I 690; GUÉRARD, *Cartulaire Saint-Victor*, I XXVI.

⁹⁾ S. Br. XIV 1 Anm. 8.

¹⁰⁾ Hugo (III.) Raimundi, B. von Riez (Suffr. von Aix) 1202—1223, päpstlicher Legat zwischen 1208 und 1213. Vgl. *Gallia Christiana* I 401f.; *Dict. HGE* 25 (1995) 274f.; PÉCOUT, *Hugues Raymond*.

¹¹⁾ Rainer, B. von Marseille (Suffr. von Arles) 1188—1214. Vgl. *Gallia Christiana* I 650; *Gallia Christiana Novissima II: Marseille* 94—99; MAZEL, *Noblesse*, 657.

¹²⁾ S. Br. XIV 13 Anm. 7.

¹³⁾ Stephan (I.) Firmin, Dompropst von Arles 1208—1212. Vgl. *Gallia Christiana Novissima III: Arles* 1411.

Porro dilectis filiis P, camerario Arcelle¹⁴⁾, et S., priore Mure¹⁵⁾, eiusdem abbatis et B(onofilio), priore de Tritis¹⁶⁾, ac D. monacho partis adverse procuratoribus propter hoc nuper in nostra presentia constitutis petierunt procuratores abbatis processum iudicum predictorum, qui contra eum sententiam tulerant, irritum iudicari; tum quia post appellationem ad nos interpositam¹⁷⁾ per antedictas litteras, in quibus de prioribus mentio non fiebat¹⁸⁾, tum quia consultacione ad nos directa, priusquam apostolice responsionis oraculum per nostras litteras recepissent, in eodem negotio processerunt, cum assercioni dicti prepositi iudices minime stare debuerint in hoc casu, super quo nostre responsionis litteras expectabant, tum eciam, quia conspiratores, excommunicatos, periuros et capitales eciam inimicos in testimonium adversus abbatem admiserant memoratum¹⁹⁾. Sed ad hec procuratores partis responderunt adverse, quod^{k)}, cum priores littere super lapsu monasterii generales fuerint et posteriores extiterint super certis excessibus speciales, in subsequentibus non oportuit fieri de precedentibus mentionem, cum speciale mandatum deroget generali²⁰⁾; adiciens quod, etsi consultacione ad nos delata non fuerit super responsione nostra supradicti prepositi verbo standum, quia tamen iuramento, quod monachi super servanda compositione prestiterant, iuramentum, quod super illis excessibus prestabatur, nullatenus occurebat nec promissio, quam de non utendis^{l)} litteris a dicto D. monacho^{m)} impetratis mandatum nostrum potuit impedire, quod super inquisitione dictorum excessuumⁿ⁾ feceramus, iidem iudices de consilio peritorum non inmerito procedere in negotio potuerunt, et asserens nichilominus falsum esse, quod conspiratores, excommunicati, periuri et capitales inimici adversus abbatem admissi fuerint memoratum.